
OBSAH

Předmluva Alaina Dudoita, mimořádného a zplnomocněného velvyslance
Kanady v České republice ................................................................................... 9

Postavení ženy v právu občanském a rodinném (Senta Radvanova) ..................... 11
I. Úvodní poznámky .................................. 11

II. Podrobněji k některým otázkám žen předprodukčního věku ...................14
III. Podrobněji k některým otázkám žen produktivního věku ......................... 19

1. Manželství ...................................................................................................19
2. Alternativní formy rodinného soužití ..................................................... 35
3. Mateřství .....................................................................................................39

Postavení ženy v pracovním právu (Věra Štangová) ...............................................46
I. Zaměstnanost žen ..........................................................................................46

II. Sociálně-právní záruky zaměstnaných žen v mezinárodních dokumen
tech .............................................................................................................47

III. Evropská sociální politika a zaměstnávání žen .............................................48
IV. Zvláštní pracovní podmínky žen .................................................................. 50

1. Pojem zvláštních pracovních podmínek žen ...........................................50
2. Zákazy některých prací a převedení na jinou práci ................................51
3. Mateřská dovolená a hmotné zabezpečení poskytované během jejího 

čerpaní ...................................................................................................52
4. Další mateřská dovolená a hmotné zabezpečení poskytované během 

jejího čerpaní ........................................................................................ 54
5. Další oprávnění žen zejména z důvodu péče o dítě ................................58
6. Ochrana pracovního poměru těhotných žen a žen pečujících o děti 58
7. Význam zvláštních pracovních podmínek žen ........................................ 59
8. Postavení osamělých mužů v pracovněprávních vztazích ..................... 60
9. Novela zákoníku práce z roku 1994 a zaměstnávání žen ....................... 60

V. Vývojové tendence populačního vývoje .......... 63
1. Postavení ženy v pracovním právu a populační vývoj ........................... 63
.Proces stárnutí obyvatelstva .................................................................... 65

VI. Charakteristické rysy zaměstnanosti žen ..................................................... 66
1. Nezaměstnanost žen .................   66
2. Postavení osamělých žen v pracovněprávních vztazích ......................... 68

VII. Hodnocení platné právní úpravy postavení žen v pracovním právu 
a perspektivy jejího dalšího vývoje ...................................................... 69

Žena a trestní právo (Dagmar Císařová) ................................................................ 72
1. Úvod ..................................................................................................................72

5



2. Kriminalita zen ...................................................................................................73
3. Zvláštní zákonná ustanovení trestního zákona a trestního řádu týkající se 
VQA zen .................................................................................................................. 84

4. Účast žen v orgánech činných v trestním řízení a v dalších profesích toho
to typu ........................................................................................................... 90

5. Závěr .................................................................................... -...........................91

Žena - oběť trestného činu (Eva Koubová) ............................................................99
1. Úvod do problému ............................................................................................ 99
2. Viktimologický pohled na právní postavení oběti v trestním řízení / oběť 

a trestněprávní péče .................................................................................... 103
3. Sexuálně motivované trestné činy ...................................................................107
4. Násilí v rodině ................................................................................................. 112

Mezinárodně právní ochrana lidských práv žen (Stanislava Hýbnerová) .............117
1. Geneze mezinárodně právní úpravy postavení žen .......................................117
2. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen .....................................122
3. Závěr ................................................................................................................ 141

Závěr .................................................................................................................... 144

Resumé .................................................................................................................. 147
Summary .......................... 150
Conclusions..........................................................................................................153
Zusammenfassung.................................................................................................154

/


